EDITAL n
o
 132/2018-PROEN

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público, para

conhecimento dos interessados, a relação de candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado de

Prova e Títulos para contratação de Professor Substituto, aberto pelo Edital nº 106/2018 - PROEN, bem

como a composição da Comissão Examinadora, local, período de realização das provas, data e horário de

instalação dos trabalhos do Processo Seletivo.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

1.1 Departamento de Enfermagem

Área / Subárea do

Concurso
SAÚDE DO ADULTO

Candidatos Inscritos

Deferidos

1- Juliana de Cássia Nunes Soares

2- Livia Alessandra Gomes Aroucha

3- Mariane de Amarante Souza

4- Luciana Leda Carvalho Lisboa

5- Méllany Pinheiro Cacau

Comissão Examinadora

Profª Dra Rosilda Silva Dias

Profª Dra Poliana Pereira Costa Rabêlo

Profª Ma. Camila Evangelista Carnib Nascimento

Profª. Dra. Santana de Maria Alves de Sousa – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 19 a 21 de junho 2018.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Sorteio do Ponto da Prova

Didática - Dia 19 de junho de 2018, às 14 horas, na sala dos

professores do Departamento de Enfermagem - Centro Pedagógico

Paulo Freire - Cidade Universitária Dom Delgado- Bacanga.

REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA: Dia 20 de junho de

2018 - às 14hs, na sala dos professores do Departamento de

Enfermagem - Centro Pedagógico Paulo Freire - Cidade

Universitária Dom Delgado- Bacanga.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: Dia 21 de junho de 2018 –

às 18hs, no Centro Pedagógico Paulo Freire, Cidade Universitária

Dom Delgado- Bacanga – São Luís/MA.

Área / Subárea do

Concurso
SEMIOTECNICA

Candidatos Inscritos

Deferidos

01- Aracy da Silva Santos

02- Fernanda Michelle Santos e Silva

03- Francisca Bruna Arruda Aragão

04- Janielle Ferreira de Brito Lima

05- Vanessa Moreira da Silva Soeiro

06- Alice Bianca Santana Lima

07- Maiara Rodrigues Nunes -

08- Nailde Melo Santos

09- Cianna Nunes Rodrigues

10- Valéria Moraes de Oliveira

11- Mayra Sharlenne Moraes Araújo

12- Adriana Maria Mendes de Sousa

13- Dayana Rocha da Silva Barros

14- Adriana do Lago Alves Costa

15- Moises Lopes Carvalho

Comissão Examinadora

Profª Dra Maria Lúcia Holanda Lopes

Profª Dra Flávia Baluz B. de Farias Nunes

Profª Me. Rafael de Abreu Lima

Profª. Dra. Santana de Maria Alves de Sousa – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 19/06/2018 a 21/062018.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Sorteio do tema da Prova

Didática Dia 19 de junho de 2018 – às 14hs na sala dos

professores do Departamento de Enfermagem, no Centro

Pedagógico Paulo Freire, Cidade Universitária Dom Delgado-

Bacanga – São Luís/MA

CRONOGRAMA DETALHADO:

Realização da Prova didática: Dia 20, 21 e 22 de junho de 2018 –

às 14hs na sala dos professores do Departamento de Enfermagem,

no Centro Pedagógico Paulo Freire, Cidade Universitária Dom

Delgado- Bacanga – São Luís/MA

Divulgação do Resultado

Dia 25 de junho de 2018 – às 18hs, no Centro Pedagógico Paulo

Freire, Cidade Universitária Dom Delgado- Bacanga – São

Luís/MA

ÁREA / SUBÁREA SAÚDE MENTAL

Candidatos Inscritos

Deferidos

1- Walquiria do Nascimento Silva

2 - Igor Mendes de Araujo

3 - Luzimar Rocha do Vale Freitas

Comissão Examinadora

Profª. Dra. Elza Lima da Silva

Prof. Dr. Aurean D'Eça Júnior

Profª Dra. Ana Helia de Lima Sardinha

Profª Me. Flávia Danyelle Oliveira Nunes

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 19/06/2018 a 21/062018.

ABERTURA DOS TRABALHOS: Sorteio do tema da Prova

Didática - Dia 19 de junho de 2018 – às 14hs na sala dos

professores do Departamento de Enfermagem, no Centro

Pedagógico Paulo Freire, Cidade Universitária Dom Delgado-

Bacanga – São Luís/MA

CRONOGRAMA DETALHADO:

Realização da Prova didática

Dia 20 de junho de 2018 – às 14hs na sala dos professores do

Departamento de Enfermagem, no Centro Pedagógico Paulo Freire,

Cidade Universitária Dom Delgado- Bacanga – São Luís/MA

Divulgação do Resultado

Dia 21 de junho de 2018 – às 18hs, no Centro Pedagógico Paulo

Freire, Cidade Universitária Dom Delgado- Bacanga – São

Luís/MA

2. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia - CCET

2.1 - Departamento de Química

2.2 - Departamento de Tecnologia Química

Área / Subárea do

Concurso
Química Orgânica

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Darlan Ferreira da Silva

2. Deracilde Santana da Silva Viégas

3. Francivaldo Santos da Silva

Comissõa Examinadora

Prof. Dra. Gilza Maria Piedade Prazeres – UFMA

Prof. Dr. Gilvan de Oliveira Costa Dias – UFMA;

Profa. Dra. Cláudia Quintino da Rocha– UFMA;

Prof. Dr. Odair dos Santos Monteiro– UFMA – Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 25 a 28 de Junho 2018.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 25 de Junho de 2018 -

às 9 h no Departamento de Química, no Centro de Ciências

Exatas e Tecnologia – Cidade Universitária do Bacanga – Av. dos

Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís-MA.UFMA - São Luís –

MA.

Área / Subárea do

Concurso
Físico-Química

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. Carlos Eduardo Lima de Oliveira

2. Diego Rogerio Pinto do Nascimento

3. Renata Medeiros Lobo Muller

4. Francristhiany Silva Souza

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Joacy Batista de Lima– UFMA;

Profa. Dra. Isaide de Araujo Rodrigues – UFMA;

Prof. Dr. Edmar Pereira Marques– UFMA;

Prof. Dr. Roberto Batista de Lima – UFMA – Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 25 a 28 de Junho 2018.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 25 de Junho de 2018 -

às 9 h no Departamento de Química, no Centro de Ciências

Exatas e Tecnologia – Cidade Universitária do Bacanga – Av. dos

Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís-MA.UFMA - São Luís –

MA.

Área / Subárea do

Concurso
Química Analítica / Tecnologia

Candidatos Inscritos

Deferidos

01- Carlos Eduardo Lima de Oliveira

02- Claudemir Gomes de Santana

03- Danielle Cristina Vasconcelos de Oliveira

04- Franscristhiany Silva Souza

05- Gláucia Tinoco Corrêa

06- Leila Maria Santos da Silva

07- Leydy Daiana Frazão da Silva

08- Maya Dayana Penha da Silva

09- Priscilla Souza Ferreira

10- Romer Pessoa Fernandes

São Luís, 15 de junho de 2018.

Profª. Dra. DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

Pró-Reitora de Ensino

11- Sinara de Fátima Freire dos Santos

12- Thays Cristinne Campos Lavra

13- Wallace Ribeiro Nunes Neto

Banca Examinadora

Profª. Drª. Teresa Cristina Rodrigues dos Santos Franco – UFMA;

Profa. Drª. Luíza Maria Ferreira Dantas – UFMA;

Prof. Dr. Iranaldo Santos da Silva – UFMA;

Profª. Drª Djavania Azevedo da Luz – UFMA – 1º Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 20 a 22 de junho de 2018.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 20 de junho de 2018 -

às 08 hs 00 min, no Laboratório de Mineralogia (bloco 7, sala

303), no prédio Centro de Ciências Exatas e Tecnologia

(CCET) –  Cidade Universitária do Bacanga – Av. dos

Portugueses, 1966 – Bacanga - São Luís - MA.UFMA - São Luís –

MA.